A quest'ultimo proposito, infatti, vi è un'evidente analogia: in particolare, dalla lettura di alcuni testi si evince che il tutore è tenuto alle spese per gli studi del pupillo, pur non essendo queste comprese negli *alimenta*.

Una limpida testimonianza risulta essere un testo tratto dal quarantunesimo libro del commento di Paolo all'editto in tema di *bonorum possessio ex Edicto Carboniano*:

D. 37.10.6.5 Paul. 41 *ad ed.*: Non solum alimenta pupillo praestari debent, sed et in studia et in ceteras necessarias impensas debet impendi pro modo facultatum<sup>85</sup>.

Il giurista severiano, a proposito delle spese da farsi per il minore (che abbia ricevuto la *bonorum possessio ex Edicto Carboniano*), afferma chiaramente che devono darsi non solo gli alimenti, ma si deve provvedere anche agli studi ed alle altre necessarie spese in base al patrimonio ereditario.

Il testo, esente da sospetti di interpolazioni, appare interessante poiché conferma da un lato che le spese per gli studi non rientrano negli alimenti in senso stretto e dall'altro, tuttavia, la necessità del loro adempimento<sup>86</sup>.

*rentum hereditatem vocentur ex patris substantia indubitanter alendi. Et si quidem pater occasionem separationis praebet et mater ad secundas non venit nuptias, apud matrem nutriantur expensas patre praebente; si vero per causam matris ostenditur solutum matrimonium, tunc apud patrem et maneant filii et alantur. Si autem contigerit patrem quidem minus idoneum esse matrem vero locupletem, apud eam pauperes filios manere et ab ea nutrir iubemus. Quemadmodum enim filii locupletes coguntur matrem egentem alere, ita iustum decernimus et a matre locuplete filios pasci. Quod autem de alenda matre et filiis definivimus indigentibus, hoc quoque in omnibus ascendentibus descendentibusque personis utriusque naturae valere praecipimus.* Sul testo si veda BONINI, *Problemi* cit. 17 ss.

<sup>84</sup> Cfr. *supra* 181 ss.

<sup>85</sup> Sul testo si veda ZOZ, *In tema di obbligazioni alimentari* cit. 354 s.

<sup>86</sup> Che le spese per gli studi non siano comprese negli alimenti lo afferma già Giuliano, a proposito di un caso particolare di tutela, nel quale il magistrato ordina al tutore di dare alla pupilla gli alimenti e di pagare i precettori affinché la istruissero nelle arti liberali: cfr. D. 27.2.4 (21 dig.): *Qui filium heredem instituerat, filiae dotis nomine, cum in familia nupsisset, ducenta legaverat nec quicquam praeterea, et tutorem eis Sempronium dedit: is a cognatis et a propinquis pupillae perductus ad magistratum iussus*

Dello stesso autore, inoltre, si può ricordare un altro utile riferimento al nostro tema:

D. 26.7.12.3 Paul. 38 *ad ed.*: Cum tutor non rebus dumtaxat, sed etiam moribus pupilli praeponatur, imprimis mercedes praeceptoribus, non quas minimas poterit, sed pro facultate patrimonii, pro dignitate natalium constituet, alimenta servis libertisque, nonnumquam etiam exteris, si hoc pupillo expediet, praestabit [...].

Secondo Paolo, il tutore, essendo a capo non solo delle cose ma anche dei *mores* del pupillo, prima di tutto dovrà stabilire le *mercedes*<sup>87</sup> per i *praeceptores* non quelle minime, ma in base al patrimonio ed alla ‘dignità dei natali’; egli, inoltre, darà gli alimenti ai servi, ai liberti e qualche volta anche agli ‘estranei’ se sarà utile al minore<sup>88</sup>.

Il passo presenta qualche sospetto nella costruzione perché, come ha evidenziato Solazzi, «*imprimis* il tutore dovrebbe assegnare gli alimenti al pupillo. Nè persuade che l’ufficio di determinare le mercedi dei precettori discenda dall’essere il tutore preposto ai *mores pupilli*»<sup>89</sup>.

Tuttavia, nella sostanza D. 26.7.12.3 testimonia ancora una volta che il tutore è tenuto al pagamento delle spese per l’istruzione del pupillo.

L’ulteriore dato importante da sottolineare è che tali spese devono tener conto non solo della consistenza del patrimonio, ma anche della ‘dignità dei natali’ e quindi in qualche modo della condizione sociale del minore.

A proposito delle spese sostenute per l’educazione e gli studi del pupillo ancora più significativa è una costituzione di Alessandro Severo del 223 d. C.:

CI. 5.50.2 *Imp. Alexander A. Aufidio*: Quod plerumque postulatur, ut arbitrio praetoris alimenta pro modo facultatum pupillis vel iuvenibus constituantur, pro officio suo hi qui aliena negotia gerunt, ne apud iudicem controversiam habeant, faciunt. 1. Ceterum si bonus vir et innocens tutor arbitrio suo aluit pupillos (quod in-

*est alimenta pupillae et mercedes, ut liberalibus artibus institueretur, pupillae nomine praeceptoribus dare: pubes factus pupillus puberi iam factae sorori suae ducenta legati causa solvit. Quaesitum est, an tutelae iudicio consequi possit, quod in alimenta pupillae et mercedes a tutore ex tutela praestitum sit. Respondi: existimo, etsi citra magistratum decretum tutor sororem pupilli sui aluerit et liberalibus artibus instituerit, cum haec aliter ei contingere non possent, nihil eo nomine tutelae iudicio pupillo aut substitutis pupilli praestare debere.*